
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

 1 

Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  
Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI, SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO, COMUNICAZIONE 
E MARKETING TERRITORIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 18.9.2017 

 
OGGETTO: INCARICO AD ESPERTA SRL PER ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE IN OCCASIONE DELLA GIORANTA MONDIALE 
DELL’ALIMENTAZIONE – LABORATORIO “FUORI DI ZUCCA”.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
Codice CIG: Z831FF2C3C 
RESPONSABILE:  Dr. Marco Rossi 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 
 
VISTA la determina n. 41 del 1/2/2017 di nomina delle posizioni organizzative 2017 del Direttore Generale dell’Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 
 
VISTA la Delibera di Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione n. 2 del 28/02/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2017; 
 
VISTA la Delibera di Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione n. 3 del 28/02/2017 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio 2017 ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stesso individuati; 
 
VISTO l’art. 4 del dlgs 31 marzo 2001 n. 165; 
 
VISTI: 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

− lo statuto tipo dell’Ente;   

− il regolamento  di contabilità;  

− la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

 
CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n. 24/2011 
“Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del Parco dello Stirone e 
Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e) vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata delle Aree Protette e dei Siti Rete 
Natura 2000 da parte dei cittadini”; 
  
CHE  tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali (Art 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina della formazione e della 
gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 2000”) figurano le seguenti:  
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali; 
c. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti; 
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili; 
 
CONSIDERATO che l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale programma annualmente attività ed 
iniziative rivolte al pubblico per la valorizzazione delle Aree Protette di propria competenza, direttamente nelle stesse aree protette, 
nei centri visite oppure partecipando a fiere o manifestazioni del settore turistico culturale; 
 
CONSIDERATO che l’Ente di gestione ha provveduto a chiedere alla società Esperta srl, (con sede a Collecchio PR, in Str.da 
Giarola, 8) il preventivo per la progettazione di un laboratorio sull’agrobiodiversità rivolto alle famiglie in occasione della “Giornata 
Mondiale dell’Alimentazione” in programma il prossimo 15 ottobre  al Vivaio Scodogna, nel Parco Boschi di Carrega; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

 2 

Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  
Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
VISTO il preventivo di 165,00 € onnicomprensivi esenti iVA (attività didattiche DPR 633/72) per l’impegno di una guida per circa tre ore per la 
gestione del laboratorio per famiglie;  
 
CONSIDERATO che con Determina n. 288 del 28.3.2017 ad Esperta srl è stato affidato l’incarico per la progettazione e organizzazione delle 
attività di animazione nel Parco Boschi di Carrega  
 

RITENUTA la somma di cui sopra congrua ed equa rispetto ai servizio da realizzare e ritenuto, quindi, opportuno incaricare Esperta 
srl per l’ attività sopra descritta; 
 
RITENUTO necessario considerare parte integrante del presente incarico la promozione dell’ iniziativa e la rendicontazione del 
numero di partecipanti mediante la compilazione e la trasmissione ai Referenti del Servizio delle relative schede tecniche di 
descrizione e rendicontazione fornite dal Responsabile;   
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 165,00 € trova copertura al Bilancio di Previsione 2017 alla Missione 05 Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale – 
Cap. 1331 spese eventi ente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
PRESO ATTO che Esperta srl con la sottoscrizione del presente atto:   
 
- Autocertifica il possesso della propria regolarità contributiva (DURC); 
- Si obbliga a dichiarare gli estremi del c/c dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche e di 

adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena di nullità del contratto; 
- Dichiara di aver preso visione nel sito istituzionale del codice etico dell’Ente e del piano anticorruzione e di adempiere agli 

obblighi ivi previsti ove compatibili, a pena di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione; 
- Dichiara che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- Dichiara di possedere tutti i requisiti prescritti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei partecipanti alle procedure di 

affidamento) 
- Dichiara di possedere tutti i requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici e che non sussistono a proprio carico motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile n.50 (Codice dei contratti) all’art. 36 comma 2 lettera a), che stabilisce che le stazioni appaltanti possano 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture: “a) per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento per acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” dell’Ente di gestione, approvato con 
Delibera di Comitato Esecutivo n. 10 del 12/02/2015 e in particolare gli artt. 19 e 20; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE alla Società Esperta srl (Str.da Giarola, 8 – 43044 Collecchio PR - P.IVA 02261120345) l’incarico per l’ attività 
indicata in premessa;   
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 165,00 al Bilancio di Previsione 2017 alla Missione 05 Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività culturali – Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sul Capitolo 
1331 spese eventi ente, che presenta la necessaria disponibilità, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    
2017 Euro 2018 Euro 2019 Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
1331 /0 

 
05/02/01 

 
1.03.02.02.000 

 
1331 

 
€ 165,00 

 
 

  



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

 3 

Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  
Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
 

 
       

 
  

 3. DI  DICHIARARE che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente affidamento è Z831FF2C3C; 
 
 4. DI COMUNICARE al fornitore la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria 
(L.136/2010) a pena di nullità dei contratti; 

 
5. DI PROCEDERE alla verifica della regolarità contributiva dell’aggiudicatario; 

 
6. DI ADDIVENIRE alla stipulazione del contratto mediante sottoscrizione in calce alla presente determinazione da parte della 
società, ai sensi e per gli effetti dell’art.17 del R.D. 18/11/1923 n. 2240, stabilendo le seguenti clausole essenziali, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 397/2000: 

- luoghi di svolgimento: Parco Boschi di Carrega  
- periodo di svolgimento: dal 02/04/2017 a novembre 2017; 

 
7. DI STABILIRE le seguenti condizioni di pagamento che l’aggiudicataria dovrà sottoscrivere. 

- La fattura si intende ricevuta alla data di protocollo di contabilità dell’Ente; 
- il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
- il pagamento si intende effettuato alla data del mandato di pagamento; 

 
8. DI DARE ATTO che non è necessario acquisire la comunicazione in materia di antimafia trattandosi di prestazione di 

importo inferiore a €. 150.000,00 così come dispone l’art. 83 comma 3 lett d) del D. Lgs. 159/2011; 
 
9. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di Esperta srl dietro 

presentazione di regolare e conforme fattura elettronica (al Codice Ufficio UF8EGS) con indicazione dei riferimenti del 
presente atto nel campo causale, delle coordinate bancarie IBAN dedicate per la tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e del relativo CIG, della dicitura “Scissione dei pagamenti” ai sensi del meccanismo del c.d. Split Payment e 
previa verifica: del permanere della regolarità contributiva DURC e se caso della verifica degli inadempimenti fiscali per 
importi superiori ai 10.000 Euro; 

 
10. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” 
 
11. DI DARE ATTO che la presente determina: 
- va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 
- ha esigibilità entro il 31/12/2017; 
- va inserita nel registro delle determinazioni. 
- va pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione Amm.ne Trasparente. 

 
********************** 

 
 Il Responsabile dell’Area 

Dott. Marco Rossi 
 

                                                     
Firma e Timbro PER ACCETTAZIONE 
         Il Legale Rappresentante 
 
 
____________________________________ 
 

 
 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

 4 

Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  
Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

___________________________________________________________________________________ 
 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 
Al Bilancio di Previsione 2017 al Cap. n.  1331 ”spese eventi ente” -  Impegno n.     664       /2017 

 
 
Corte di Giarola, li ___________2017                                 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DOTT.SSA ALESSANDRA MAESTRI 
 
 


